LEY XLIX.—Que non deue dezir el Clerigo mas de vna Missa en el dia.

Cantar non deue ningun Clerigo mas de una Missa (1) en el dia, ca bienauenturado es, el que una puede dezir dignamente. Pero el dia de Naudad (2) bien puede el Clerigo cantar Missa tres vegadas. La vna a media noche. La otra, quando comiença a aluorescer (3). La otra, a ora de Tercia. E esto non lo establescio Santa Iglesia sin razon. Ca por la primera (4) Missa, que cantan de noche, se entiende el estado de los omes, que fue ante de la Ley, quando todos eran en tiniebla; onde dize la profecia (5) de aquella Missa: que los pueblos de las gentes, que andauan en tinieblas, vieron gran luz. E por la segunda que dizen a la luz o al alua, se muestra el tiempo, en que eran los omes so la Ley, que dio nuestro Señor Dios a Moysen, ca estonce començo auer conocencia de nuestro Señor Jesu Christo por los dichos de la Ley, e de los Profetas, pero non complidamente: e en tal signifiçança dizen la Missa entre el dia e la noche, e comiença el Officio della: Luz resplandescio oy. E por la que dizen a ora de Tercia, se entiende el tiempo de gracia, que es, quando vino nuestro Señor Jesu Christo, en que fueron las gentes alumbradas, e luego conocieron verdaderamente como era Dios e ome: e por eso comiença el Officio de la Missa: Niño nos es nascido, e hijo nos es dado.

LEY XLIX.—Non potest presbyter, nisi semel tantum in die celebrare, nisi in die Nativitatis Domini, ubi tres Missas celebrare potest. Hoc dicit.

- (1) *Una Missa*. Concord. cum cap. *sufficit*, de consecr. dist. 1. et cap. *consuluiti*, de celebrat. *Miss.* et vide quæ habentur in cap. *significatum*, de præbend. aliquando tamen licet sacerdoti dicere duas Missas, ut dicto cap. *consuluiti*, scilicet quando post Missam dictam occurrit defunctus, non sine Missa sepeliendus, ut quia sit se habet consuetudo loci: vel si deest Eucharia ad opus infirmorum, quod perpendit presbyter ante perfusionem, seu ablutionem manuum, et noviter sibi est nuntiata infirmitas parochiani: vel si supervenit Episcopus, quem non decet transire sine Missa, et non sit alius sacerdos, qui dicat: vel propter peregrinos venientes die festivo, vel quando propter raritatem presbyterorum, quis preest duabus Ecclesiis, secundum Hostien. et Joan. Andr. et Abb. post Glos. in dicto cap. *consuluiti*, qui text. innuit etiam de alia necessitate; et vide in l. sequenti.
- (2) *De Naudad*. Vide in dicto cap. *nocte sancta*, et cap. *consuluiti*, de celeb. *Miss.*
- (3) *A aluorescer*. Nota hoc, quia etiam nocte Nativitatis ante auroram non potest dici nisi tantum una Missa, et ita servat consuetudo.

(4) *De Naudad*. Vide in dicto cap. *nocte sancta*, et cap. *consuluiti*, de celeb. *Miss.*

(5) *A aluorescer*. Nota hoc, quia etiam nocte Nativitatis ante auroram non potest dici nisi tantum una Missa, et ita servat consuetudo.

(4) *La primera*. Prosequitur quæ dicit Glos. in dicto. cap. *consuluiti*.

(5) *Profecia*. Esaiaæ, cap. 9. v. 2.

LEY L.—Por quantas razones pueden los Clerigos dezir dos Missas en vn dia.

Dezir puede el Clerigo dos Missas (1) en vn dia, por otras razones, sin las que diximos en la ley ante desta. Esto seria (2), como si despues que la Missa fuesse dicha, muriesse alguno, que ouiessen de soterrar: o si le acaesciesse, que ouiessen de fazer Aniversario (3), o dezir Missa de Requiem por los muertos. O si despues que ouiessen dicho la Missa del dia (4), sobreuiñiese algun ome honrado, que la quisiesse oyr: assi como Rey, o Obispo, o otro Perlado, o algun rico ome, Señor de tierra (5). O si non ouiessen sagrado Corpus Domini para comulgar los enfermos, porque non muriesse alguno sin Comunion. O si nouios (6) quisiessem hacer sus bodas, e non ouiessen otro Clerigo que los velasse. Por qualquier destas razones puede el Clerigo dezir dos Missas en un dia. Pero si en la primera consumoio aquel vino, que echan sobre los dedos (7), quando los laua, despues que a recibido el Corpus Domini, non puede dezir despues la segunda Missa. Esto es porque non seria ya ayuno: ca por recibir la hostia e el vino, que es el Cuerpo e Sangre de Jesu Christo, quando es consagrado, non se desayuna el ome; e esto es, porque non es comer del cuerpo (8), mas del alma. E otrosi, el que cantare Missa, non la deue dezir solo (9), ante debe auer consigo un compañero, a lo menos, que le ayude.

LEY L.—Potest bis celebrari Missa, si post primam Missam moritur aliqui per clericum sepeliendus, aut si celebraturus est aniversarium, vel Missam pro defunctis, aut propter adventum Regis, Prælati, aut alterius magni Domini, vel si non servavit Eucharistiam pro infirmis, aut ob nuptias celebrandas, si alius celebrans non inveniatur, dum tamen in prima vinum effusum super digitos non consumpsit, per quod jejunium frangitur, sed per sanguinem et corpus Christi; ideò autem tunc secundo non potest celebrare, quia oportet quòd Missam celebrans sit jejunus. Hoc dicit cum sequenti.

- (1) *Dos Missas*. Quia secundum Petrum de Pal. extra noctem Nativitatis Domini, in aliis casibus, ubi propter necessitatem permittitur, non licet dicere plus quam duas Missas.
- (2) *Esto seria*. Adde supr. l. proxim. et quæ ibi dixi.
- (3) *Aniuersario*. Nota hoc, et sequitur ista lex Raym. in *summa*.
- (4) *Del dia*. Hoc dicit, nam si primam dixisset pro defunctis, non posset postea aliam celebrare de die, quia hoc habet consuetudo Ecclesie, et est ratio, quia à defunctis nullus regreditur, et ideò celebrata Missa defunctorum, non celebratur alia de die, sed omnes tendimus ad mortem; unde celebrata Missa diei, celebrari potest pro defunctis, secundum Joan. Andr. post Petrum, in cap. *consuluiti*, de celebrat. *Miss.* qui allegat probac consuetudine cap. *Ecclesiasticorum*, 11. dist.

(5) *De tierra*. Tene menti istam legem, quæ declarat, quæ dicitur magna persona, quæ supervenit, ut ejus intuitu possit iterum idem sacerdos celebrare, quod nota ad glos. in dict. cap. *consuluiti*, de celebrat. *Miss.* quòd satis videtur bonum dictum, quando talis persona superveniret in die festo; nam si in aliis diebus, ultra Reges, vel Episcopos, seu alios superiores prælatos, non videtur quòd procederet.

- (6) *Nouios*. Sequitur dicta Raym.
- (7) *Sobre los dedos*. Nota hoc, quia ut dicit Abb. in dict. cap. *consuluiti*, in hoc multi errant; nam etiam pro causa necessitatis non licet sacerdoti iterum celebrare, si prius recepit vinum purificationis, ut est textus in cap. *ex parte*, eod. tit. et dicit Abb. ibidem, hoc etiam habere locum infesto Nativitatis Domini. Nam si sacerdos accepit vinum purificationis, non potest dicere secundam Missam, ve

tertiam, quod et volunt Doct. in dicto cap. *ex parte, de celebr. Miss.* ubi dicit Host. quod vidit in hoc magno viros errare.

(8) *Del cuerpo.* Vide in cap. 1. et in cap. *liquido, de consecr.* dist. 2. et in cap. *in illo sacramento*, ead. distinc.

(9) *Solo.* Concordat cum cap. *hoc quoque statutum, de consecr.* dist. 1. ubi habetur, quod duo saltem debent esse presentes; sed secundum Host. unus sufficit, argum. cap. *quesivit, 1. respons. de verbor. signif.* et subditur statim in ista lege, quod in Missis privatis satis bene procedit, non in solemnibus, in quibus, videtur habere locum dict. cap. *hoc quoque*, et vult. S. Thom. 5. part. quæst. 85. art. 5. in fine.

LEY LI.—Como non deuen dexar los homes las Missas del dia por las priuadas.

Establecido fue en Santa Iglesia por los Santos Padres; que el Clerigo non diga mas de una Missa, si non en dias contados, e por razones ciertas, segund dicho es en la ley ante desta: e aquella deve ser del dia (1); assi como si fuesse Domingo, o quatro Temporas, o Quaresma, o otro dia, que aya proprio Officio, de esse deve dezir la Missa, quier sea fiesta, quier non. E por esto reprehende Santa Iglesia a algunos que por su voluntad (2) tienen por mejor de oyr otras, que estas sobredichas; assi como de la Trinidad, o de Santispiritus, o algunas otras, porque yerran e entiendenlo mal, pensando que es mejor de oyr estas Missas, que las otras que son establecidas por los Santos Padres. E non solamente reprehende Santa Iglesia a estos tales que an por costumbre de oyr estas Missas, mas aun a los que quieren cada dia oyr el Euangelio (3) de In principio erat Verbum, pensando que an mejoría de oyr este Euangelio, ante que otro.